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PROCES-VERBAL, 
Incheiat azi: 20 decembrie 2017 

 
cu ocazia desfaşurării şedinţei ordinare a Consiliului Local Leleşti, Jud. Gorj 

 
 
 
               La apelul nominal făcut în şedinţa publică au răspuns prezent 9 consilieri locali din cei 
11 consilieri locali în funcție, lipsă fiind domnii consilieri Popeangă Ion și Rotaru Dumitru-
Adrian. Președinte de ședință este domnul consilier Lăscăteu Nicolae. Participă la ședință 
domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-
Cătălin, Secretarul Comunei Lelești și domnul Giorgi Ion, Inspector superior în cadrul 
Primăriei Comunei Lelești. 
                Președintele de ședință, domnul Lăscăteu Nicolae întreabă membrii consiliului local 
dacă au studiat procesul verbal incheiat in ședința anterioară (extraordinară) din data de 18 
decembrie 2017, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste 
continutul procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate in ședința 
anterioară si îl supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 
9 voturi ,,pentru”. 

În sala de ședințe intră domnul consilier Popeangă Ion. 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu propune completarea 

ordinii de zi cu proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificarii bugetului local comunal 
pentru anul 2017 la nivelul Comunei Lelești, Judetul Gorj. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Lăscăteu Nicolae, propune aprobarea ordinii de zi 
stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 179 din 14.12.2017, cu completarea 
de mai sus. Se aprobă cu unanimitate de voturi (10 voturi). 

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocati în ședință 
ordinară, potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea 
fiind înregistrată sub nr. 4932 din 14.12.2017. 
               Se trece la dezbaterea materialelor înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 
    1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului stradal pentru satele 

componente ale Comunei Lelești, Județul Gorj 

 
              Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Discuții: 
Consilier local, domnul Băleanu Ion-Emil: Propun ca denumirea  strada Luncilor să 

fie înlocuită cu strada Luncii în satul Frătești. 
Președintele de ședintă, domnul Lăscăteu Nicolae, supune la vot amendamentul 

domnului consilier Băleanu Ion-Emil. Se aprobă cu unanimitate de voturi, modificarea fiind 
însușită de inițiatorul proiectului de hotărâre. 

Nu mai sunt discuții. 
 Președintele de ședintă, domnul Lăscăteu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru”, din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 



   2. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii comisiei speciale pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei 

Lelești, Județul Gorj 

 
              Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții. 
 Președintele de ședintă, domnul Lăscăteu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru”, din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din inventarul domeniului 
public al Comunei Lelești a imobilelor-construcții anexe sediului vechi al 

Primăriei Comunei Lelești, Județul Gorj 
 

              Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții. 
 Președintele de ședintă, domnul Lăscăteu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru”, din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea aprobarea rectificării bugetului local 
comunal pentru anul 2017 la nivelul Comunei Lelești, Judetul Gorj 

 
              Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
               Discuții: 

Inspector superior, domnul Giorgi Ion: Am primit 10 mii de lei pentru învățământ. 
Totodată, la secțiunea E din buget, excedentul anului 2016 îl trecemla venituri 36.02.05 iar 
anul viitor nu vom mai avea buget pe sursa E, intră la venituri și trece la excedent. 
               Nu mai sunt discuții. 

 Președintele de ședintă, domnul Lăscăteu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru”, din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

5. Prezentarea Raportului de audit financiar nr. 4243 din 27.10.2017 al 
Curții de Conturi a României – Camera de Conturi Gorj încheiat în urma acțiunii 
,,Audit financiar asupra conturilor anuale de execuție bugetară ale U.A.T. 
Comuna Lelești” pentru anul 2016, înregistrat la Camera de Conturi Gorj la nr. 
1745 din 27.10.2017, însoțit de Decizia nr. 98 din 22.11.2017 privind măsurile pe 
care ordonatorul de credite trebuie să le ia pentru înlăturarea deficiențelor 
constatate de Curtea de Conturi. 

 
Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin dă citire raportului. 
Nu sunt discuții. 

 
6. Prezentarea Raportului de control nr. 4345 din 03.11.2017 al Curții de 

Conturi a României – Camera de Conturi Gorj încheiat în urma acțiunii de 
verificare a modului de ducere la îndeplinire a măsurilor transmise prin Decizia 
nr. 2568/2014, însoțit de Decizia nr. 100 din 27.11.2017 privind măsurile pe care 
ordonatorul de credite trebuie să le ia pentru înlăturarea deficiențelor constatate 
de Curtea de Conturi. 

 
Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin dă citire raportului. 
Nu sunt discuții. 

 



             7. Prezentarea rapoartelor de activitate pentru anul 2017 de către 
Viceprimarul Comunei Lelești, președinții comisiilor de specialitate și membrii 
Consiliului local Lelești. 
 

Depun rapoartele de activitate pentru anul 2017 domnii consilieri locali: Popescu 
Constantin și Mărgulescu Nicolae, urmând ca ceilalți membri ai Consiliului local Lelești, 
precum și domnul Viceprimar să depună rapoartele până la ședința ordinară din luna ianuarie. 
 

Diverse:  
 
Nu sunt discuții. 
 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: Permiteți-mi în încheiere 

să vă mulțumesc pentru buna colaborare pe care am avut-o în anul 2017 și consider că am 
avut un an foarte bun. Vă doresc Sărbători Fericite și La Mulți Ani tututor ! 

 
Nu mai sunt discuții. 

 
Președintele de ședintă, domnul Lăscăteu Nicolae: ,,Dacă nu mai sunt discuții, declar 

închisă ședința ordinară a consiliului local”. 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal. 

 
 
              Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                        Secretarul Consiliului Local Lelesti,     
                LĂSCĂTEU NICOLAE                               MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


